

2020-11-26

Ert dnr: U2020/02667/S

Utbildningsdepartementet  
103 33 Stockholm

u.remissvar@regeringskansliet.se

## **Långseruds friskola ekonomisk förening yttrande över betänkandet En mer likvärdig skola – *Minskad skolsegregation och förbättrad resurstilldelning (SOU 2020:28)***

### **Kort om oss:**

Långserud är en socken med 700 invånare, belägen 6 mil väster om Karlstad. Vi tillhör Säffle kommun och till tätorten har vi ca 3 mil.

Långseruds Friskola Ekonomisk Förening har i nuläget 40 grundskoleelever. Skolan drivs med ideella krafter från bygden där endast den ekonomiskt ansvarige har en viss ersättning.

Långserud var fram till 2011 en kommunal skola.

**Sammanfattning:** Långseruds Friskola Ekonomisk Förening är starkt kritisk mot vissa förslag i Björn Åstrands grundskoleutredning. Vi anser att dess målsättningar inte uppnås eller ens är relevanta när det handlar om små friskolor i glesbygd som drivs ideellt för bygdens fortlevnad.

Utredningen synes vända sig främst till stora friskolor i tätorter, börsnoterade skolor som drivs med vinstintresse och kanske "väljer" vilka elever de vill ha.

### **Våra synpunkter:**

1. Om att alla ska välja skola: *Det förslaget välkomnar vi.*

2. Om att kommunerna ska kunna minska skolpeng till friskolor p.g.a. kommunens särskilda ansvar:

*Det är ett brott mot lika villkorsprincipen. Man straffar elever som väljer friskola med lägre skolpeng. Dessa elevers föräldrar betalar samma skatt som föräldrar till elever i kommunal skola. De ska inte särbehandlas eller missgynnas för att de väljer en friskola i sin närhet istället för den kommunala skolan 3-4 mil bort. Det är **inte** större likvärdighet, tvärtom. Det är inte heller förbättrad resurstilldelning.*

*Den kostnaden ingår inte i beräkningsunderlaget för skolpeng i dag, då kan man heller inte ta bort en sådan anser vi.*

*Försvinner 5-10 % av skolpengen kommer den ekonomiska ekvationen inte att gå ihop för små skolor som drivs utan vinstsyfte.*

3. Om att inrätta regionala skolmyndigheter:

*Regionala skolmyndigheter som ska ansvara för skolvalet och övervaka sammansättningen av elever på en skola kommer utan tvekan att ge ökad byråkrati och administration. Det medför större kostnader och bidrar inte till undervisningens kvalitet. Resurserna bör användas där de bäst behövs, d.v.s i skolor med låga skolresultat och med stora behov.*

4. Om statliga sektorsbidrag som är villkorade med allsidig social sammansättning och krav på en handlingsplan för hur detta arbete ska genomföras.

*En liten skola som vår tar tacksamt emot varje elev. Vi gör ingen urskiljning när det gäller särskilda behov, härkomst eller ekonomiska förutsättningar. Vi har inte råd att tacka nej till någon. Minskad skolsegregation är en icke-fråga och att ett statsbidrag ska kopplas till krav på handlingsplan i ämnet är djupt orättvist. Sektorsbidrag bör ha större flexibilitet och kunna ha andra krav som passar små landsbygdsskolor bättre.*

5. Angående förslaget att om en elev byter skola under terminen så ska skolpengen följa med först efter två månader:

*Små friskolor med få elever är oerhört sårbara. Våra marginaler är så pass små att två månaders eftersläpning är ekonomiskt kännbart.*

*Om en liten verksamhet plötslig får flera nya elever under en kort tid (t.ex syskon i olika åldrar) med särskilda behov, finns risk att skolan tillfälligt inte kan tillgodose dessa behov och att kvaliteten blir lidande.*

6. Om att skolhuvudmän ska inrapportera antalet skolplatser till en regional skolmyndighet nästan ett år innan terminsstarten:

*Skolors flexibilitet kommer att minska om de låser sig vid ett visst antal skolplatser långt i förväg.*

Långseruds Friskola Ekonomisk förening

Styrelsen gm ledamot Margareta Bäckström

Org. nr. 76 96 21-2575